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SPANJË  
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Madrid 

Popullsia:47 4322 805  

Sipërfaqja e përgjithshme: 505,935 km² 

Gjuha kryesore: Spanjisht 

Monedha: EURO  

Niveli i papunësisë: 13.3%   

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë per te udhëtuar në Spanjë, për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë Aplikimi për vizë trajtohet nga Ambasada e Spanjws në 

Shqipëri, e cila ndodhet në rrugën, Rr. “Skënderbej”, nr. 4, Tiranë. 

www.exteriores.gob.es/embajadas/tirana  

 

I. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

• Ministry of Interior 

• Public Employment Service 

• Diplomatic missions abroad 

• Ministry of Inclusion, Social Security and Migration / Secretary of State for Migrations 

• More information on the EU Blue Card in Spain 

 

II. EMIGRIM PËR ARSYE PUNËSIMI 

Kategoria: I/E punësuar  

Kushtet:  

Për të punuar në Spanjë si punëtor i punësuar, duhet të merrni: 

• një leje pune dhe qëndrimi;  

• një vizë pune dhe qëndrimi. 

Situata kombëtare e punësimit do të merret parasysh gjatë dhënies së lejes fillestare të qëndrimit dhe 

punës. Lejet e punës do të jepen nëse pozicioni është në listën e profesioneve të munguara ose nëse 

kalon testin e tregut të punës.  

Proçedurat 

http://www.albania.iom.int/
http://www.interior.gob.es/
http://www.sepe.es/
http://www.exteriores.gob.es/Portal/es/ServiciosAlCiudadano/Paginas/EmbajadasConsulados.aspx
https://ec.europa.eu/immigration/spain-highly-qualified-worker_en#modal
https://ec.europa.eu/immigration/spain-highly-qualified-worker_en#modal
http://www.inclusion.gob.es/es/sec_emi/index.htm
https://ec.europa.eu/immigration/blue-card/spain_en
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Leje pune dhe qëndrimi: Përpara se të aplikoni për vizën tuaj të punës dhe të qëndrimit, 

punëdhënësi juaj duhet të marrë një autorizim pune. Kjo zakonisht jepet nga Zyra Provinciale për 

Çështjet e të Huajve. Një autorizim pune do të jepet nëse puna është në kuadër të aktiviteteve të 

listuara në listën e profesioneve me mungesë. Nëse jo, punëdhënësi duhet të shpallë vendin e lirë të 

punës në Shërbimet e Punësimit. Nëse nuk ka kandidat të përshtatshëm me kualifikimet e kërkuara për 

pozicionin, punëdhënësi mund të vazhdojë me aplikimin tuaj për leje, edhe nëse është jashtë Listës së 

Profesioneve me Mungesa.Pasi të jetë lëshuar autorizimi i punës, leja e qëndrimit jepet së bashku me 

lejen e punës nga Zyra Provinciale për Çështjet e të Huajve. 

 

Nëse bëni pjesë në një nga kategoritë e mëposhtme, nuk ju kërkohet të merrni një autorizim pune, por 

do t'ju duhet një vizë për qëndrim të shkurtër ose një leje qëndrimi. 

• Teknikët dhe shkencëtarët, të ftuar ose të kontraktuar nga shteti, Komunitetet Autonome, 

Njësitë Vendore ose organizata të tjera publike me synimin për të promovuar dhe zhvilluar 

shkencën dhe hetimin; 

• profesorë të ftuar ose të kontraktuar nga një universitet spanjoll; 

• personeli i huaj drejtues dhe personeli mësimor i institucioneve kulturore prestigjioze 

publike ose private, të njohura zyrtarisht në Spanjë, me synim zhvillimin e programeve 

kulturore dhe arsimore, me kusht që veprimtaria e tyre të kufizohet rreptësisht në zbatimin 

e këtyre programeve; 

• punonjës civilë ose ushtarakë të një shteti të huaj që vijnë në Spanjë në bazë të 

marrëveshjeve të bashkëpunimit; 

• gazetarë të punësuar nga mediat e huaja që punojnë në Spanjë, të njohur siç duhet; 

• artistë që vijnë për një performancë specifike; 

• anëtarë të misioneve shkencore ndërkombëtare që kryejnë punë dhe kërkime në Spanjë, të 

autorizuar rregullisht nga autoritetet spanjolle; 

• qytetarët jashtë BE-së, të cilët bëjnë pjesë në bordet përfaqësuese, drejtuese ose 

administrative të sindikatave të njohura ndërkombëtarisht, me kusht që veprimtaria e tyre të 

kufizohet rreptësisht në funksionet e sindikatave; 

• klerikët ose personeli i lidhur me një organizatë fetare, me kusht që aktivitetet të kufizohen 

në funksione fetare. 

Vizë pune dhe qëndrimi: Pasi të jetë autorizuar leja e punës, ju duhet të aplikoni për një vizë pune 

dhe qëndrimi në Ambasadën Spanjolle rezidencës. 

 

Dokumentet e kërkuara:  

• Ju duhet të tregoni një certifikatë mjekësore të dorëzuar nga një mjek i njohur nga misionet 

diplomatike. 

• Ju nuk duhet të keni precedentë penalë në Spanjë ose në vendet e vendbanimit të 

mëparshëm për veprat e përcaktuara në legjislacionin përkatës spanjoll. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Leja juaj fillestare e punës jepet për një vit, e rinovueshme. 

Kërkesa të mëtejshme:  Pasi të mbërrini në Spanjë dhe nëse do të qëndroni për më shumë se 6 

muaj, duhet të merrni një kartë identifikimi për të huajt (e njohur si TIE) në Departamentin e Policisë ku 

http://www.albania.iom.int/
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keni ndërmend të banoni. Punëdhënësi juaj gjithashtu duhet t'ju regjistrojë në Sistemin e Sigurimeve 

Shoqërore si punëtor. 

Të drejtat: 

Ribashkimi familjar 

 

Ndryshimi i punësimit: Leja juaj e punës është e lidhur me një sektor dhe i nënshtrohet kufijve 

gjeografikë. Çdo ndryshim në punësimin tuaj duhet të mbetet brenda këtyre kufijve gjatë vitit të parë. 

Ndryshimi i statusit: Ju duhet të paraqisni një aplikim të ri dhe të plotësoni kushtet e nevojshme. 

Qëndrimi afatgjatë jepet përgjithësisht pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ky 

status i mundëson mbajtësit të qëndrojë për një kohë të pacaktuar dhe të punojë në Spanjë. 

 

Kategoria: Punëtor me kualifikim të lartë 

Kushtet 

Për të punuar në Spanjë si një punëtor me kualifikim të lartë, duhet të merrni: 

• një leje pune dhe qëndrimi;  

• vizë pune dhe qëndrimi. 

Ju gjithashtu mund të aplikoni për lejen e profesionistëve me kualifikim të lartë (leje qëndrimi 

kombëtare, paralelisht me kartën blu të BE-së). 

Proçedurat: 

Leje/Viza e Punës dhe Qëndrimit: Përpara se të aplikoni për vizën tuaj të punës dhe qëndrimit në 

Ambasadën ose Konsullatën në vendin tuaj të origjinës, punëdhënësi juaj duhet të marrë një leje pune. 

 

Kërkesa të mëtejshme 

Pasi të mbërrini në Spanjë, duhet të merrni një kartë identifikimi të huaj (e njohur si TIE) nëse qëndroni 

për më shumë se 6 muaj dhe punëdhënësi duhet të regjistrohet në Sistemin e Sigurimeve Shoqërore si 

punëtor. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve:Leja fillestare e punës jepet për një vit dhe është e 

rinovueshme. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Deri në dy vjet ose kohëzgjatja e kontratës në rast se është 

më pak se dy vjet. Rinovohet edhe për dy vite të tjera nëse ruhen kushtet fillestare. 

Të drejtat: 

Ndryshimi i punësimit: Leja juaj e punës është e lidhur me një sektor dhe i nënshtrohet kufijve 

gjeografikë.Çdo ndryshim në punësimin tuaj duhet të mbetet brenda këtyre kufijve gjatë vitit të parë. 

Ndryshimi i statusit: Ju duhet të paraqisni një aplikim të ri dhe të plotësoni kushtet e nevojshme. 

Qëndrimi afatgjatë:  jepet përgjithësisht pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm.Ky 

status i mundëson mbajtësit të qëndrojë për një kohë të pacaktuar dhe të punojë në Spanjë. 

 

Kategoria : Punëtor sezonal 

Kushtet: 

Për të kryer punë sezonale në Spanjë, duhet të merrni: 

• një leje pune dhe qëndrimi; dhe 

• një vizë pune dhe qëndrimi 

Procedura është në thelb e njëjtë si për punëtorët e punësuar, me kërkesat e mëposhtme shtesë: 

http://www.albania.iom.int/
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• duhet të keni akomodim në kushte të dinjitetit dhe higjienës adekuate të ofruar nga 

punëdhënësi; 

• shpenzimet tuaja të udhëtimit mbulohen; 

• ju merrni përsipër të ktheheni në vendin tuaj të origjinës kur të përfundojë kontrata. 

Proçedura: 

Rekrutimi i punëtorëve sezonal mund të jetë subjekt i kuotave. Preferencë do t'u jepet shtetasve jashtë 

BE-së që vijnë nga vendet me të cilat Spanja ka lidhur marrëveshje dypalëshe. 

 

Leje pune dhe qëndrimi: Përpara se të aplikoni për vizën tuaj të punës dhe të qëndrimit, 

punëdhënësi juaj duhet të marrë një leje pune nga Zyra Provinciale e Çështjeve të Huajve ose nga çdo 

departament zyrtar i punës nga Komunitetet e ndryshme Autonome. Pasi të jetë autorizuar leja e punës, 

leja e qëndrimit jepet së bashku me lejen e punës nga Zyra Provinciale për Çështjet e të Huajve. 

Vizë pune dhe qëndrimi: Pasi të jetë autorizuar leja e punës, ju duhet të aplikoni për një vizë pune 

dhe qëndrimi në Ambasadën ose Konsullatën në vendin tuaj të rezidencës që do t'ju lejojnë të hyni në 

Spanjë për të punuar. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Lejet janë të vlefshme për maksimum nëntë muaj në vit 

kalendarik dhe do të jenë me të njëjtën kohëzgjatje si kontrata e punës. Ajo mund të zgjatet për një 

periudhë shtesë duke marrë parasysh kohëzgjatjen e kontratës me një maksimum prej nëntë muajsh në 

total. 

 

Kategoria: Punëtor I vetëpunësuar 

Kushtet 

Për të kryer një aktivitet të pavarur në Spanjë si punëtor i vetëpunësuar, duhet të merrni: 

• një leje pune dhe qëndrimi; dhe 

• një vizë vetëpunësimi dhe qëndrimi. 

 

Proçedura 

Leje pune dhe qëndrimi: Përpara se të aplikoni për vizë, duhet të aplikoni për një leje pune në 

Ambasadën  Spanjolle në vendin tuaj të rezidencës Leja në përgjithësi do të autorizohet nga Zyra 

Provinciale për Çështjet e të Huajve. Leja e qëndrimit do të jepet së bashku me lejen e punës. 

Vizë pune dhe qëndrimi: Më pas duhet të aplikoni për një vizë pune dhe qëndrimi në Ambasadën 

ose Konsullatën në vendin tuaj të rezidencës të cilat do t'ju lejojnë të hyni në Spanjë me qëllim të 

kryerjes së aktiviteteve të vetëpunësimit. 

Dokumentet e kërkuara 

• Ju duhet të paraqisni një plan biznesi të zbatueshëm dhe burime të mjaftueshme financiare 

për të investuar në përputhje me planin e biznesit. 

• Ju duhet të tregoni se zotëroni aftësitë dhe përvojën e nevojshme për të kryer aktivitetet e 

parashikuara. 

• Ju duhet të merrni licencat e duhura ose të regjistroheni, nëse kërkohet. 

• Potenciali për të krijuar vende pune do të vlerësohet gjithashtu përpara dhënies së lejes. 

• Të dhëna penale për 5 vitet e fundit, ku ai/ajo nuk mund të dënohej për vepra penale sipas 

ligjit spanjoll. 

http://www.albania.iom.int/
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• Certifikatë mjekësore që nuk vuan nga ndonjë sëmundje e përfshirë në Rregulloren Sanitare 

Ndërkombëtare të vitit 2005 e cila mund të ndikojë në shëndetin publik në vend. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Leja e punës mund të kufizohet në një aktivitet dhe rajon 

specifik. Lejet e punës jepen për një vit. 

Kërkesa të mëtejshme: Pasi të mbërrini në Spanjë, duhet të merrni një kartë identifikimi të huaj (e 

njohur si TIE) në Departamentin e Policisë ku keni ndërmend të banoni. Ju gjithashtu duhet të 

regjistroheni në sistemin e sigurimeve shoqërore. 

Të drejtat:  

Ndryshimi i statusit: Ju duhet të paraqisni një aplikim të ri dhe të plotësoni kushtet e nevojshme. 

Qëndrimi afatgjatë jepet përgjithësisht pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ky 

status i mundëson mbajtësit të qëndrojë për një kohë të pacaktuar dhe të punojë në Spanjë. 

 

III. EMIGRIM PËR ARSYE FAMILJARE 

Kategoria: Anëtar I Familjes 

Kushtet: 

Nëse posedoni një leje qëndrimi me kohëzgjatje të paktën një vit, me mundësi të vlefshme për një vit 

tjetër, ju keni të drejtë të bashkoheni me familjen tuaj në Spanjë. 

Anëtarët e familjes suaj mund të përfshijnë: 

• bashkëshorti juaj; 

• fëmijët tuaj dhe të bashkëshortit tuaj, si biologjikë ashtu edhe të birësuar; 

• anëtarët e familjes suaj që nuk janë objektivisht të aftë të kujdesen për veten për shkak të 

gjendjes së tyre shëndetësore dhe ju jeni përfaqësuesi ligjor i tyre; 

• dhe nëse jeni banor afatgjatë, ju dhe pasardhësit e shkallës së parë të bashkëshortit tuaj, 

pasardhës që janë në varësi të aplikantit dhe më të vjetër se 65 vjeç, kur ka arsye që 

justifikojnë qëndrimin në Spanjë.  

Proçedura:  

Fillimisht duhet të aplikoni për bashkim familjar në Zyrën Provinciale të Çështjeve të të Huajve Nëse 

aplikimi juaj është i suksesshëm dhe ju merrni një leje qëndrimi për qëllimin e bashkimit familjar në 

Spanjë, anëtarët e familjes tuaj mund të aplikojnë për një vizë qëndrimi në Ambasadën ose Konsullatën 

në vendin tuaj të banimit.  

 

Dokumentet e kërkuara 

Ju duhet të provoni marrëdhëniet familjare. Nëse jeni duke u ribashkuar me bashkëshortin tuaj, duhet të 

provoni se nuk jetoni në Spanjë me një bashkëshort tjetër. 

Ju duhet të siguroni: 

• një kopje të pasaportës së tyre; 

• një kopje të titullit të vendbanimit; 

• vërtetimin e punësimit ose të burimeve të mjaftueshme financiare; 

• dëshmi e akomodimit adekuat; dhe 

• Sigurim shëndetësor. 

Kohëzgjatja e lejes së qëndrimit të dhënë për anëtarët e familjes suaj është në përputhje me 

http://www.albania.iom.int/
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kohëzgjatjen e lejes suaj: 

• nëse keni një leje qëndrimi të përkohshme, anëtarit të familjes suaj i jepet një leje për një 

kohëzgjatje që nuk mund të kalojë kohëzgjatjen e lejes suaj; 

• nëse jeni rezident i përhershëm, titulli i parë i rezidentit që i është dhënë anëtarit të familjes 

suaj do të skadojë në të njëjtën datë me datën e skadimit të Kartës së Identifikimit të të 

Huajit. Leja e ardhshme e qëndrimit e dhënë do të jetë e përhershme. 

Të drejtat 

Akses në punësim: Anëtarët e familjes suaj mund të punojnë në Spanjë me kusht që të dëshmojnë se 

kanë marrë një leje pune. Bashkëshorti juaj dhe fëmijët mbi 16 vjeç lejohen të punojnë pa aplikuar për 

leje pune. 

Status autonom: Bashkëshorti dhe të afërmit tuaj në ngarkim kanë të drejtë të marrin një leje 

qëndrimi autonome, nëse kanë mjete financiare, një ose më shumë kontrata pune ose plotësojnë 

kushtet e përgjithshme për ta marrë atë. 

Fëmijët tuaj kanë të drejtë të marrin një leje qëndrimi autonome kur mbushin moshën ligjore dhe 

plotësojnë kushtet e përgjithshme për ta marrë atë. 

Bashkëshorti juaj mund të marrë një leje qëndrimi autonome pas pesë vitesh qëndrimi dhe fëmijët mund 

të marrin një leje qëndrimi autonome kur të arrijnë moshën madhore dhe të kenë kaluar të paktën pesë 

vjet në Spanjë. 

Bashkëshorti dhe fëmijët tuaj mund të marrin një leje pune pa pasur status rezidenti të pavarur nëse 

kontrata e propozuar e punës është me kohë të pjesshme ose për përfundimin e shërbimeve. 

Qëndrimi afatgjatë jepet përgjithësisht pas pesë vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ky 

status i mundëson mbajtësit të qëndrojë dhe të punojë për një kohë të pacaktuar në Spanjë. 

IV. EMIGRIM PËR ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria: Studiues  

 

 

Kushtet:  

Shtetasit jo të BE-së që kërkojnë të hyjnë në Spanjë ose ata që kanë një leje qëndrimi ose dëshirojnë të 

kryejnë kërkime, zhvillim dhe inovacion në ndërmarrje publike ose private duhet të kenë marrë vizën 

përkatëse ose një leje qëndrimi për kërkime, e cila do të jetë e vlefshme gjatë gjithë kohës në Spanjë. 

Të drejtat: 

Ky status i mundëson mbajtësit të tij të banojë, të kryejë kërkime dhe të punojë në Spanjë; 

Mbajtësi mund të sjellë bashkëshortin/bashkëshorten e tij/saj, fëmijët nën 18 vjeç dhe fëmijët mbi 18 

vjeç dhe pasardhësit nëse janë të varur financiarisht nga mbajtësi; 

Procedurë e shpejtë:  vetëm 20 ditë për të përfunduar procesin administrativ. 

E drejta për të lëvizur: Nëse keni një leje/vizë për kërkime në një vend të BE-së, ju mund të kryeni 

kërkime dhe të jepni mësim në Spanjë nëse përmbushni disa kërkesa. Nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj 

në Spanjë është më e shkurtër se 180 ditë në një periudhë 360-ditore, ju i nënshtroheni rregullave të 

lëvizshmërisë afatshkurtër. Nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj në Spanjë është më e gjatë se 180 ditë, ju i 

nënshtroheni rregullave që rregullojnë lëvizshmërinë afatgjatë. 

Procedura e  të drejtës për të lëvizur afatshkurtër: Spanja zbaton një procedurë njoftimi: 

njoftimi duhet të bëhet nga “Studiuesi”, subjekte të themeluara në vende të tjera të BE-së tek Unidad 
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de Grandes Empresas y Colectivos Estratégicos (Njësia e Bizneseve të Mëdha dhe Grupeve Strategjike), 

siç thuhet në nenin 72.5 të Ligjit 14/2013. 

Njoftimet mund të bëhen në dy momente të ndryshme: 

• qoftë me aplikimin e parë për të bërë kërkime në një vend të BE-së, 

• ose, sapo të pranohet aplikimi i parë, sapo studiuesi të ketë dijeni për projektin e të drejtës 

për të lëvizur. 

Dokumentet e kërkuara 

• Një dokument i vlefshëm udhëtimi; 

• autorizimin e lëshuar nga vendi i parë i BE-së; 

• një marrëveshje pritëse ose kontratë e nënshkruar në vendin e parë të BE-së, duke 

specifikuar kohëzgjatjen dhe datat e parashikuara për periudhën e lëvizshmërisë; 

• dëshmi për sigurim shëndetësor dhe burime të mjaftueshme ekonomike për të dhe familjen e 

tij/saj, siç thuhet në nenin 62.3 të Ligjit 14/2013. 

 

Pjesëtarët e familjes: Familjarët, të cilët dëshirojnë të shoqërojnë studiuesin, mund të aplikojnë në të 

njëjtën kohë me studiuesin, ose më vonë. 

Ata duhet të plotësojnë kërkesat e përgjithshme të përshkruara në nenin 62 të Ligjit 14/2013  

E drejta për të lëvizur afatgjatë: Të gjitha kërkesat dhe procedurat janë të njëjta si për lëvizshmërinë 

afatshkurtër. Ligji nuk bën dallim mes tyre. 

 

 

Kategoria: Student 

Kushtet: 

Për të studiuar në Spanjë duhet 

• të pranohet në një institucion të arsimit të lartë publik ose privat të njohur zyrtarisht; 

• të jetë i regjistruar si student në një institucion të arsimit të lartë në Spanjë; 

• të marrë një vizë studentore dhe një leje qëndrimi për qëllime studimi. Nëse jeni tashmë në 

Spanjë (në një situatë të rregullt), mund të aplikoni për leje qëndrimi pa marrë një vizë 

studentore të mëparshme. 

Proçedura: 

Ju duhet të merrni një vizë studentore në Ambasadën Spanjolle.Nëse jeni tashmë në Spanjë në një 

situatë të rregullt, duhet të aplikoni në Zyrën Provinciale të Çështjeve të të Huajve. 

Dokumentet për të paraqitur 

Ju duhet të provoni: 

• pranimi në një institucion arsimor të njohur zyrtarisht, publik ose privat; 

• Sigurim shëndetësor; 

• një certifikatë shëndetësore; 

• burime të mjaftueshme financiare për të mbuluar shpenzimet tuaja të jetesës, kostot e 

studimeve dhe kthimin tuaj; 

• pëlqimi prindëror nëse jeni i mitur. 
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Kohëzgjatja e lejes së qëndrimit për qëllime studimi është e barabartë me kohëzgjatjen e kursit për 

të cilin jeni pranuar dhe është e rinovueshme. Kjo leje do të zgjatet çdo vit nëse tregoni se vazhdoni të 

plotësoni kushtet fillestare të kërkuara për lejen e parë dhe se përmbushni kërkesat për aktivitetin. 

Të drejtat 

Punësimi gjatë studimeve 

Ju lejohet të punoni gjatë studimeve nëse punëdhënësi juaj paraqet një kërkesë për leje pune dhe 

plotësohen të gjitha kërkesat përkatëse. Aktivitetet duhet të jenë në përputhje me studimet tuaja dhe 

paga nuk duhet të jetë një burim i domosdoshëm për jetesën ose jetesën tuaj, megjithëse do të merret 

parasysh. 

Punësimi pas studimeve: Nëse plotësohen kushtet, mund të punoni në Spanjë pas përfundimit të 

studimeve. Ju duhet të keni një ofertë pune dhe punëdhënësi juaj duhet të bëjë kërkesën për leje pune. 

Ju duhet të tregoni se keni qenë në Spanjë për tre vjet me leje studentore. Një periudhë minimale 

qëndrimi në Spanjë nuk duhet të kërkohet nëse gjeni një punë si profesionist i kualifikuar ose nëse do të 

filloni një biznes. Përveç kësaj, pas përfundimit të studimeve mund të aplikoni për një leje qëndrimi në 

kërkim të punës, e vlefshme për një periudhë 12 mujore. 

Bashkimi familjar: Si student, ju keni të drejtë të bashkoheni nga bashkëshorti juaj dhe fëmijët nën 18 

vjeç ose në kujdestarinë tuaj për kohëzgjatjen e studimeve. 

E drejta për të lëvizur: Nëse keni një leje/vizë për studime në një vend të BE-së dhe mbuloheni nga 

një program i BE-së ose shumëpalësh ose një marrëveshje midis universiteteve, ju mund të kryeni një 

pjesë të studimeve dhe të punës (përveç studimeve) në Spanjë nëse përmbushni kërkesa të caktuara. Ju 

mund të banoni dhe të studioni në Spanjë deri në 360 ditë. Nëse nuk mbuloheni nga një program ose 

marrëveshje, mund të aplikoni për një leje/vizë të re në Spanjë këtu  

Procedura 

Spanja zbaton procedurën e njoftimit: njoftimi duhet të bëhet deri te institucioni i arsimit të lartë i 

krijuar në Spanjë në Zyrat Provinciale të Çështjeve të të Huajve. Njoftimi duhet të bëhet përpara hyrjes 

së studentit në Spanjë, megjithëse është e mundur të bëhet pas hyrjes brenda një periudhe prej një 

muaji. 

Dokumentet e kërkuara 

• Një dokument i vlefshëm udhëtimi; 

• autorizimin e lëshuar nga vendi i parë i BE-së; 

• dëshmi që studenti kryen një pjesë të studimeve në Spanjë në kuadrin e një programi Unioni 

ose shumëpalësh që përfshin masa lëvizshmërie ose të një marrëveshjeje ndërmjet dy ose më 

shumë institucioneve të arsimit të lartë dhe dëshmi që studenti është pranuar nga një 

institucion i arsimit të lartë në Spanja. 

 

V.  EMIGRIM PËR ARSYE TË TJERA 

Kategoria: Praktikant 

Kushtet: 

Nëse jeni jashtë vendit ose nëse jeni tashmë në një situatë të rregullt në Spanjë, këtu do të gjeni 

informacione në lidhje me kushtet e migrimit për dhënien e lejes së qëndrimit për praktikantët. 

 

Ka rrugë të ndryshme migrimi për praktikantët në Spanjë. Mënyra kryesore është leja e qëndrimit për 
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praktikantët sipas Direktivës për Studentët dhe Kërkuesit (BE) 2016/801. Në rast se nuk përfshiheni në 

sferën e tij personale, mund të aplikoni për vizë për praktikantët (në rastin e praktikantëve pa pagesë) 

ose për leje qëndrimi dhe pune (në rastin e praktikantëve të paguar dhe të punës). Ka kushte të 

caktuara që vlejnë për të gjithë (siç janë të dhënat kriminale, burimet e mjaftueshme dhe sigurimi 

mjekësor). 

Përveç kësaj, zbatohen kushtet e mëposhtme: 

• Ju duhet të siguroni dëshmi se keni marrë një diplomë të arsimit të lartë brenda dy viteve 

para datës së aplikimit ose të ndjekjes së një kursi studimi që çon në një diplomë të arsimit 

të lartë; 

• ju keni një marrëveshje trajnimi me një program praktikant. 

Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi. 

 

Proçedura: Subjekti juaj pritës aplikon në zyrën e të huajve online. 

Dokumentet e kërkuara 

Subjekti pritës duhet t'i bashkëngjisë aplikacionit listën e mëposhtme të dokumenteve: 

• dokumente në lidhje me subjektin pritës (forma ligjore dhe nuk kanë borxhe me agjencinë e 

sigurimeve shoqërore ose tatimore); 

• një kopje të marrëveshjes së trajnimit; 

• një kopje të pasaportës suaj; 

• dosjen tuaj kriminale; 

• dëshmi se keni burime të mjaftueshme dhe sigurimin tuaj mjekësor; 

• Diploma e arsimit të lartë të marrë brenda dy viteve paraardhëse ose dëshmi e ndjekjes së 

kursit tuaj të studimit. 

Të gjitha dokumentet zyrtare të huaja duhet të legalizohen dhe përkthehen në spanjisht. 

Kërkesa të mëtejshme 

Pasi të jepet leja e qëndrimit, duhet: 

• aplikoni për vizë në ambasadën ose konsullatën në vendin tuaj të rezidencës, të cilat do t'ju 

lejojnë të hyni në Spanjë me qëllim të kryerjes së një praktike; 

• bëni një takim për të aplikuar për TIE. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve/vizave: Periudha e vlefshmërisë së lejes së qëndrimit varet 

nga kohëzgjatja e stazhit tuaj. Leja e qëndrimit është e vlefshme jo më shumë se 6 muaj. 

Kushtet për rinovim: Praktikanti duhet të tregojë se ai/ajo ende i plotëson kushtet e paraqitura 

fillimisht dhe të provojë se ai/ajo po ndjek me sukses programin e praktikantit. 

 

Aplikimi për rinovim duhet të paraqitet duke përdorur formularin zyrtar të aplikimit brenda 60 ditëve 

përpara skadimit të lejes origjinale. Duhet të paraqitet në Delegación ose Subdelegación del Gobierno 

të provincës ku ai/ajo jeton në Spanjë. Zgjatja dhe leja fillestare e qëndrimit nuk mund të kalojë 1 vit. 

Të drejtat 

Ndryshimi i statusit: Është e mundur që një praktikant të aplikojë për këto statuse të tjera: 

• të banojë dhe të punojë si punonjës; 

• për vendbanim dhe vetëpunësim; 
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• në vendbanim me përjashtim të punës; 

• për vendbanim dhe kërkim; 

• të banojë dhe të punojë si profesionist i kualifikuar. 

Bashkimi familjar: Si rregull i përgjithshëm, nuk është e mundur të sillni bashkëshortin, partnerin (të 

regjistruar) ose fëmijën (fëmijët) e mitur në Spanjë. 

Qëndrimi afatgjatë : Për këtë arsye, nuk është e zakonshme të kualifikoheni për qëndrim të 

përhershëm në bazë të lejes së qëndrimit për përvojë pune si praktikant. 

Kategoria: Vullnetar 

Kushtet 

Dëshironi të kryeni punë vullnetare në kuadër të Korpusit Evropian të Solidaritetit në Spanjë? Apo 

jashtë këtij konteksti? Në çdo rast, duhet të keni lidhur një marrëveshje me organizatën e shkëmbimit. 

Marrëveshja duhet të përfshijë sa vijon: 

• një përshkrim të programit vullnetar; 

• kohëzgjatja dhe kushtet e punës vullnetare; 

• kërkesat për t'u kualifikuar për punën vullnetare dhe si mbikëqyret ajo; 

• informacion mbi mjetet financiare në dispozicion për të paguar për qëndrimin, akomodimin 

tuaj. 

Proçedura:  

Ju duhet të aplikoni për vizën e kërkuar personalisht në ambasadën ose konsullatën e Spanjës 

kompetente në zonën ku banoni. 

Tarifa e aplikueshme është 60 euro, që paguhet së bashku me aplikimin për vizë. 

Koha treguese e përpunimit është një muaj nga e nesërmja e paraqitjes së aplikimit. 

Pas dhënies së vizës, aplikanti ka dy muaj kohë për të marrë vizën ku ka aplikuar për të, nga njoftimi 

zyrtar. 

Dokumentet e kërkuara 

• Formulari zyrtar i aplikimit; 

• një pasaportë e vlefshme; 

• dëshmi se ka mjete të mjaftueshme ekonomike për qëndrimin dhe kthimin e tij/saj në vendin 

e origjinës; 

• sigurim shëndetësor; 

• marrëveshje studimi me një subjekt publik ose privat; 

• një kopje të marrëveshjes me organizatën; 

• nëse është i mitur, autorizimi i prindërve; 

• nëse qëndrimi zgjat më shumë se 6 muaj: 

• një certifikatë mjekësore; 

• dëshmi penaliteti. 

Të gjitha këto dokumente duhet të përkthehen në spanjisht dhe dokumentet publike të legalizohen siç 

duhet nga Konsullata Spanjolle në vendin e origjinës. 

Kërkesa të mëtejshme: Pasi të mbërrini në Spanjë dhe nëse do të qëndroni për më shumë se 6 

muaj, duhet të merrni një kartë identifikimi për të huajt (e njohur si TIE) në Departamentin e Policisë ku 

keni ndërmend të banoni. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve/vizave: Nga 90 ditë në një vit. 
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Kushtet për rinovim 

Praktikanti duhet të tregojë se ai/ajo ende i plotëson kushtet e paraqitura fillimisht. Ai/ajo gjithashtu 

duhet të dëshmojë se po ndjek me sukses programin e praktikantit. Aplikimi për rinovim duhet të 

paraqitet duke përdorur formularin zyrtar të aplikimit brenda 60 ditëve përpara skadimit të lejes 

origjinale. Duhet të paraqitet në Delegación ose Subdelegación del Gobierno të provincës ku ai/ajo 

jeton në Spanjë. 

Të drejtat: 

Ndryshimi i statusit: Një praktikant të aplikojë për këto statuse të tjera: 

• të banojë dhe të punojë si punonjës; 

• për vendbanim dhe vetëpunësim; 

• në vendbanim me përjashtim të punës; 

• për vendbanim dhe kërkim; 

• të banojë dhe të punojë si profesionist i kualifikuar. 

Pjesëtarët e familjes: Është e mundur që kursanti të shoqërohet nga familjarët e tij/saj: 

bashkëshorti/ja, partneri ligjor, fëmijët nën 18 vjeç ose me disa aftësi të kufizuara. 

 

I afërmi duhet të aplikojë personalisht për vizë, në Ambasadën ose Konsullatën Spanjolle, në të njëjtin 

moment me aplikantin kryesor ose në çdo moment gjatë periudhës së vlefshmërisë së lejes së aplikantit 

kryesor. Aplikanti kryesor duhet të tregojë se ka mjete të mjaftueshme ekonomike për të mbajtur 

familjen dhe të vërtetojë lidhjen familjare me të afërmin që ka aplikuar për leje. Kohëzgjatja e lejes do të 

jetë e njëjtë me atë të aplikantit kryesor. Nëse ata qëndrojnë për një periudhë mbi 6 muaj, ata duhet të 

aplikojnë për një letërnjoftim të huaj. 

Qëndrim afatgjatë: Qëndrimi si praktikant llogaritet në periudhën e qëndrimit për t'u kualifikuar për 

qëndrim afatgjatë/të përhershëm në Spanjë. 
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